
  Istituto Comprensivo “G. Fumasoni” BERBENNO di VALTELLINA (SO) 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria - Scuola secondaria di I grado 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

 

 

 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3www.icfumasoni.edu.it - 

soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23658 CUP:_ H74D22003960006 

   
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi – Progetto Innovazione 4 future. 
CIG: A02F0CDBE9 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 
Affidamento diretto fornitura targa pubblicitaria ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Dlgs 

36/2023 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.F. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

SOIC801006 - ARVGGVQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004053 - 29/11/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO



  Istituto Comprensivo “G. Fumasoni” BERBENNO di VALTELLINA (SO) 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria - Scuola secondaria di I grado 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

 

 

 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3www.icfumasoni.edu.it - 

soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23658 CUP:_ H74D22003960006 

   
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2- 
ter; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione 

Europea – Next generation EU - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi – Progetto Innovazione 4 future; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. N. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n.31 del 01.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Decreto prot. n. 1482 del 09/05/2023, con il quale il Dirigente Scolastico ha 
assunto nel programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

VISTA il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 37 del 26.01.2023; 

CONSIDERATE la Delibera del Consigli ANAC del 26ottobre 2016; n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economini” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, corredato delle relative note; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

SOIC801006 - ARVGGVQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004053 - 29/11/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO



  Istituto Comprensivo “G. Fumasoni” BERBENNO di VALTELLINA (SO) 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria - Scuola secondaria di I grado 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

 

 

 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3www.icfumasoni.edu.it - 

soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23658 CUP:_ H74D22003960006 

   
 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

VISTO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO    l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d). l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATA pertanto la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti 
finanziati dall’Unione europea attraverso la fornitura di n. 1 targa pubblicitaria; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel 
suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta ELIOGRAFIA RIGAMONTI 
GIOVANNA con sede in Via Boffalonera, 27 23100 Sondrio (SO) - P. IVA 
00477060149; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs 36/2023 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’affidamento della fornitura 
in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico della stessa. 

SOIC801006 - ARVGGVQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004053 - 29/11/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO



  Istituto Comprensivo “G. Fumasoni” BERBENNO di VALTELLINA (SO) 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria - Scuola secondaria di I grado 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

 

 

 

23010 Berbenno di Valtellina (SO) - Via C. Valorsa n. 70 - Tel (+39) 0342 492198 

www.icfumasoni.edu.it - soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3www.icfumasoni.edu.it - 

soic801006@istruzione.it - soic801006@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. SOIC801006 - Cod. Fisc. 80002860148 - C. U. UFAOH3 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23658 CUP:_ H74D22003960006 

   
 

 
DETERMINA 

Art. 1 Premesse 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 Avvio della procedura 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto, con gli operatori economici individuati 
in premessa. 

La procedura avrà come oggetto la fornitura di: 

n. 1 targa pubblicitaria in formato A4 
confezione da 4 distanziatori 

 
 

Art. 3 Importi 

L’importo oggetto della spesa, desunto dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione 
in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è stabilito in € 58,00 (cinquantotto/00) esclusa IVA al 22%. 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.2.2 Funzionamento amministrativo - 
PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT DIGITAL CLASSROOM che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 Garanzia 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto, non sarà richiesta garanzia definitiva. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Daniela Russo. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Daniela Russo 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

SOIC801006 - ARVGGVQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004053 - 29/11/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO


		2023-11-29T12:15:45+0100
	DANIELA RUSSO




